
COD. PRATICA: 2022-002-10284 

segue atto n. 9510  del 20/09/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Organizzazione,  Amministrazione e Gestione delle risorse umane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9510  DEL  20/09/2022 

 
 

OGGETTO:   Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, di n. 5 unità di personale di categoria C, 
posizione economica C1 – Famiglia professionale “Ambiente e Territorio” – 
(codice profili TI66-69_21 e TI70_21) Nomina Commissione esaminatrice     

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale 
della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e s.m.i.;  
Richiamata la DGR n.1328 del 22/12/2021, con la quale, ad integrazione del Piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2021 – 2023 (DGR n. 628/2021) è stato deliberato, tra l’altro, di 
procedere all’attivazione di apposite procedure concorsuali pubbliche, per l’assunzione a 
tempo indeterminato e a tempo pieno, del personale di categoria C e D, tra cui n. 5 unità di 
Categoria C – Famiglia professionale “Ambiente e Territorio” nei profili professionali di seguito 
elencati:  



COD. PRATICA: 2022-002-10284 

segue atto n. 9510  del 20/09/2022  2 

 
 
 

FAMIGLIA PROFESSIONALE AMBIENTE E TERRITORIO 
N. unità per 

profilo PROFILO CODICE PROFILO 
PROFESSIONALE 

4 Istruttore tecnico geometra  TI66-69_21 
1  Istruttore tecnico perito agrario/forestale TI70_21 

 
Vista la DD n. 13579 del 31/12/2021 con la quale è stata indetta, fra le altre, la procedura 
concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e a tempo indeterminato 
di n. 5 unità di personale di categoria C, posizione economica C1, del CCNL Funzioni locali – 
Famiglia professionale “Ambiente e territorio” per i profili professionali sopra specificati; 
Precisato che il bando di concorso suddetto è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale 
- IV Serie speciale Concorsi ed esami n. 14 del 18/0/2022, nel BUR Umbria – serie Avvisi e 
concorsi – edizione straordinaria n. 10 del 18/02/2022 e nel sito internet istituzionale della Regione 
Umbria http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, con scadenza per la presentazione delle 
domande 21/03/2022; 
Richiamato l’art. 5, comma 3, del bando di concorso in oggetto, ai sensi del quale tutti i candidati 
partecipano, con riserva, alle prove, in attesa della verifica del possesso dei requisiti per 
l’ammissione e l’accertamento dell’esistenza di cause di esclusione in qualunque momento 
effettuato comporta l’esclusione dal concorso e costituisce causa di risoluzione del rapporto di 
lavoro, ove già instaurato; 
Preso atto che alla scadenza del bando di concorso per l’assunzione a tempo pieno e a tempo 
indeterminato di n. 5 unità di personale di categoria C, Famiglia professionale “Ambiente e 
territorio” risultano aver presentato domanda di partecipazione complessivamente n. 404 candidati 
per il profilo professionale Istruttore tecnico geometra (codice profilo TI66-69_29)  e n. 214 
candidati per il profilo professionale Istruttore tecnico perito agrario/forestale (codice profilo 
TI70_21); 
Visto l’art.9 del bando di concorso, che prevede che la Commissione esaminatrice è composta ai 
sensi dell’art.24 del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta 
regionale della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e s.m.i.; 
Considerato che l’art 24  del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la 
Giunta regionale della Regione Umbria stabilisce che le Commissioni esaminatrici sono composte 
da tre componenti, di cui uno con funzioni di presidente, che siano esperti di comprovata 
competenza nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i dirigenti ed i dipendenti della Giunta 
regionale o di altra pubblica amministrazione, docenti e soggetti non legati da rapporto d’impiego 
con l’ente, e da un segretario scelto tra i dipendenti della Giunta regionale inquadrati nella 
categoria D; 
Ritenuto di individuare, in base alla normativa vigente, i componenti della Commissione 
esaminatrice suddetta, come di seguito indicato: 
  
Ing. Luca Federici – Presidente Dirigente ATER (al 50% dirigente 

regionale) 
 
Ing. Sandro Costantini – componente  Dirigente regionale del Servizio Rischio 

Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa 
del Suolo 

 
Dott. Paolo Guelfi– componente Dipendente regionale –– Cat D -- 

Responsabile della Sezione: Interventi 
per lo sviluppo delle filiere e delle imprese 
agroalimentari ed agroindustriali 

 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2022-002-10284 

segue atto n. 9510  del 20/09/2022  3 

Francesca Cappelletti - segretaria  Dipendente regionale – Cat D – Istruttore 
Direttivo Giuridico Amministrativo. 

 
 
Precisato che i componenti della Commissione, così come sopra indicati, hanno fornito 
riscontro alla richiesta di accettazione formale a ricoprire l’incarico; 
Precisato che l’Ing. Luca Federici, dal 1settembre è stato assunto a tempo determinato al 
50% con incarico dirigenziale presso il Servizio Riqualificazione urbana e il relativo curriculum 
è pubblicato nel sito istituzionale regionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 14 del D. Lgs n. 33/2013, unitamente a quello dei restanti componenti; 
Precisato altresì che l’Ing. Luca Federici ha espressamente rinunciato al compenso per 
l’incarico di Presidente della Commissione in oggetto;  
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto, di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 9 
del Bando di concorso in oggetto, alla nomina della Commissione esaminatrice relativa alla 
procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione a tempo pieno e 
a tempo indeterminato di n. 5 unità di personale di categoria C – Famiglia professionale 
“Ambiente e territorio”, profili professionali: Istruttore tecnico geometra (codice profilo 
TI66-69_29)  e Istruttore tecnico perito agrario/forestale (codice profilo TI70_21) 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di disporre, per tutto quanto esposto in premessa, la nomina della Commissione 
esaminatrice, relativa alla procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, indetta con 
DD n.  13579 del 31/12/2021, finalizzata all’assunzione a tempo pieno e a tempo 
indeterminato di n. 5 unità di personale di categoria C – Famiglia professionale “Ambiente 
e territorio”, profili professionali: Istruttore tecnico geometra (codice profilo TI66-69_29) e 
Istruttore tecnico perito agrario/forestale (codice profilo TI70_21), come di seguito 
indicato: 

 
Ing. Luca Federici – Presidente Dirigente ATER (al 50% dirigente 

regionale) 
 

Ing. Sandro Costantini – componente  Dirigente regionale del Servizio Rischio 
Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa 
del Suolo; 

 
Dott. Paolo Guelfi– componente Dipendente regionale –– Cat D -- 

Responsabile della Sezione: Interventi 
per lo sviluppo delle filiere e delle imprese 
agroalimentari ed agroindustriali; 

 
Francesca Cappelletti - segretaria  Dipendente regionale – Cat D – Istruttore 

Direttivo Giuridico Amministrativo; 
 

2. di pubblicare il presente atto, nel rispetto della normativa in materia di tutela della 
riservatezza nel sito internet istituzionale della Regione Umbria, all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, nella pagina dedicata all'avviso; 

3. l’atto è immediatamente efficace 
 

 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2022-002-10284 

segue atto n. 9510  del 20/09/2022  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 19/09/2022 L’Istruttore 

Monia Montepagani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/09/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/09/2022 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

